114年度社會處方模型會議記錄

日期：2025年01月17日(星期二)上午10時00分			地點：新港素園
主席：陳錦煌 醫師										紀錄：蕭亦倫
會議聯絡人：朱雅楓秘書
出席人員：陳錦煌醫師、朱雅楓秘書、林怡玲秘書、賴鎮山校長、姜韋彤助理、廖珮馭助理、蕭亦倫助理、賴科憲博士生
[bookmark: _GoBack]列席人員：								請假人員：曾文秀、施慧玲

1、 主席報告
2、 說明事項
事項一：
案由：陳錦煌醫師依新港模式的社會處方箋，在疫情期間所獲得的啟發，提請說明。
決議：洽悉。

3、 討論事項

事項一：
案由：根據賴科憲博士生導讀之文章< Effects of social prescribing pilot project for the elderly in rural area of South Korea during COVID‐19 pandemic>，與新港社會處方箋模型的關聯，以及可以運用的方式，提請討論。
決議：
1. 文章中有討論到音樂團體的效果，可以利用賴鎮山校長所經營的英文音樂同好團體，來帶領新港的居民共同投入，確認社會處方箋療效。
2. 第二個是互助團體，就是新港素園目前的活動形式，這是現有的形式，透過賴科憲博士生與姜韋彤博士生來進行收案並檢驗社會處方箋之療效。
3. 第三個是園藝團體，這是陳錦煌醫師也一直有在投入的項目，素園也有這樣的活動與空間可以執行，所以對於新港的長輩們也是可以推廣的活動內容。

事項二：
案由：要投案推薦新港素園為「銀光好居」創新服務獎，針對推薦內容提請討論。
決議：
討論認為應該要以「安定」與「自主」面向為主要推薦內容，素園是以照顧社區需要照顧的人為主軸，並分為四個子項目：
（1）老有所用：讓來到素園的長者不只是被照顧的角色，可以在他們能力範圍內盡量地去活動，或是透過課程來培養他們的能力，讓他們可以貢獻自己的能力。
（2）天生我材必有用：讓身心障礙者經過課程訓練，可以在素園中擔任志工，協助素園的大小事務。
（3）以愛為基礎的非親屬家人關係：讓來到素園中的弱勢群體，可以有家的感覺，無論是失能或失智長輩、身心障礙者，還是新住民，都能夠在素園找到在家休息、放鬆的感受。
（4）照顧到生命的最後一天：把所有來到素園的人員照顧到生命的最後一天，把服務完整的完成。

4、 臨時動議
5、 散會(2025年01月17日(星期二)下午12時00分)